

„Gazeta Lwowska“ z dodatkiem urzędowym wychodzi codziennie o 3-ej godzinie po południu, z wyjątkiem świąt uroczystych i niedziel.
Prenumerata wynosi z przesyłką pocztową na rok cały 15 złr. 60 c., na kwartał 3 złr. 90 c., na miesiąc 1 złr. 30 c. Miejsca na rok 12 złr. na kwartał 3 złr., na miesiąc 1 złr.

GAZETA LWOWSKA.

Za inseraty i artykuły nadesłane od jednego wiersza: pierwszy raz 6 c., drugi i trzeci po 6 c. Należność stała od każdej insercyi 30 cent.
Przesyłki (franco) odbiera Administracja Gazety Lwowskiej. Numer pojedynczy w Expedycyi Gazety (Ulica Wałowa Nr. 370) 5 c.
Reklamacje wolne od opłaty pocztowej.

Nr. 172.

Sobota 27. Lipca 1867.

Rok wydania 57.

Część urzędowa.

C. k. Namiestnictwo nadało opróżnione stypendyum fundacyi Przemyskiej dla uczniów wyższych klas gymnasium przemyskiego w rocznej kwocie 32 złr. 50 c. w. a. uczniowi 6tej klasy tegoż gymnasium Franciszkowi Pawłowiczowi, odszczególniającemu się dobrym postępem w naukach i pilnością. synowi po zmarłym urzędniku miejskim, który pozostawił liczną rodzinę w ubóstwie.

We Lwowie dnia 15. lipca 1867.

Podaje się do wiadomości, że mianowany dla Gródka adwokat krajowy Dr. Leon Rechen złożył w dniu dzisiejszym przysięgę służbową.

Z c. k. wyższego sądu krajowego.

Lwów, 26. lipca 1867.

W myśl najwyższych patentów z dn. 21. marca 1818 i 23. grudnia 1859 odbędzie się dn. 1. sierpnia b. r. o godz. 10. przed południem w właściwej sali domu bankowego 463. i 464. losowanie dawnego długu państwa. Zaraz potem odbędzie się 13. losowanie seryi 5 proc. pożyczki loteryjnej z r. 1860.

Z c. k. dyrekcji długu państwa.

Część nieurzędowa.

Korespondent wiedeński donosi do „Czasu“ z d. 23. b. m.: Ciężką klęską powodzi nawiedzonej Galicji pospieszamy przesłać pocieszającą wiadomość. Delegacya sejmku galicyjskiego w Radzie państwa zasiadająca, wyprawiła wczoraj trzech ze swego grona członków z prywatnem przedstawieniem rządowi a mianowicie kanclerzowi państwa p. Beustowi, ogromu klęski, jaka dotknęła Galicję i z zapytaniem: jakie rząd przedsięwzięcie kroki, aby przyjść skutecznie w pomoc zniszczonemu krajowi. Gdyż jeżeli Galicja nie otrzyma pomocy odpowiedniej wielkości klęski, klęska ta pociągnie za sobą inne straszniejsze jeszcze, t. j. zupełny upadek gospodarstw, głód i pomór w okolicach spustoszonych powodzią, w których nie ma ani zboża na zasiew, ani żywności dla inwentarza; a nadto okolice te znaczną część kraju stanowiące, utraciłyby na długo możność płacenia podatków, a przez to już samo skarbu państwa większą kilkakrotnie poniósłby szkodę, niżeli wyniesie potrzebny wydatek dla dania zapomogi zniszczonym okolicom. Nie jest zaś bynajmniej dostateczną pomocą dla tych spustoszonych wsi, miasteczek i miast, samo z prawa należne odpisanie podatków tegorocznych i zawieszenie egzekucyi zaległych.

Przedstawienie wyprawionych przez delegację członków, znalazło przyjaźne i chętne przyjęcie u rządu, a naczelnik gabinetu i kanclerz bar. Beust oświadczył, że w parę godzin po odbyciu rady ministrów da odpowiedź, zaś minister spraw wewnętrznych hr. Taaffe dodał, że Cesarz sam nalega na ministrów o szczegółowe przedstawienie rozległości klęski elementarnej w Galicji, ale szczegółowe wykazy nie mogły jeszcze nadejść. Jakoż w istocie odbyła się zaraz rada ministrów, a wieczorem wyprawił przez delegację polską jej członkowie otrzymali odpowiedź: iż wysłanym zostaje zaraz komisarz cesarski do Galicji, który zawiezie 250.000 złr. dla rozdania jako zapomogę między najpotrzebniejszych; że instruceya jaką otrzyma poleci mu, aby co do rozdziału i rozdawania tej kwoty porozumiewał się z wydziałem krajowym i użytkował w tym celu siły krajowe; że komisarz ten ma następnie zbadać stan zniszczenia, sporządzić i złożyć o niem raport szczegółowy, w celu, iżby stosownie przedsięwzięto środki dla przyścia w pomoc zniszczonemu przez powódź okolicom.

W innej korespondencji czytamy: Za staraniem delegacyi polskiej, a szczególnie dzięki gorliwym zabiegom hr. Adama Potockiego, rząd wysłał do Galicji osobnego komisarza, który ma się zajmować obliczeniem przybliżonej szkody, wyrządzonej w Galicji przez wylewy rzek, a następnie ma on

w porozumieniu z wydziałem krajowym między dotkniętych powodzią rozdzielić tymczasowe zapomogi, aż do ilości 250.000 złr.

Również i członkowie, rada zawiadująca i dyrekcya kolei Karola Ludwika przesłali 10.000 złr. na pierwsze potrzeby dla poszkodowanych najbliższych stacyi tejże kolei.

Komisyja Rady państwa do ustawy karnej ukończyła d. 22. b. m. swoje obrady nad nowelą do tej ustawy.

Postanowienie mocą którego na przyszłość sąd każdej instancji ma być uprawniony w wypadkach na uwzględnienie zasługujących orzekać zamiast kary śmierci, karę więzienia przyjęte zostało do wniosku komisji jako osobny §. 5. i ze względu na to postanowienie przy §. 7. projektu §. 8. wniosku komisji przyjęto jednogłośnie ustęp dodatkowy tej treści, że to rozporządzenie może być zastosowane w każdym sądzie, który po wydaniu tej ustawy będzie sądził zbrodnię zagrożoną karą śmierci.

Oprócz tego na wniosek Dr. Mühlfelda przyjęto jednogłośnie do §. 6. wniosku komisji (§. 5. projektu) po pierwszym ustępie postanawiającym, że na przyszłość żaden wyrok karny nie może pociągać za sobą utraty lub ograniczenia praw do prowadzenia handlu, dodatek, że rozporządzenie zawarte w §. 27. lit. b. kodexu karnego z 27. maja 1852 tudzież tu należące postanowienia powszechnego kodexu cywilnego §. 61. 574 i 868 prawa o małżeństwie dla katolików z 8. października 1856 Nr. 184 D. u. p. wyjmują się z mocy obowiązującej.

Inne paragrafy projektu rządowego przyjęto z kilku małemi poprawkami stylistycznymi poczem odnośne sprawozdanie przez Dra. Mühlfelda ułożone odczytano i przyjęto.

Na posiedzeniu był obecny Jego Excel. minister sprawiedliwości Hye.

Wnioski wydziału wraz z sprawozdaniem postanowiono izbie przedłożyć do rozdania na posiedzeniu w d. 24. b. m.

Sprawozdanie komisji finansowej Rady państwa wykazuje na podstawie ustawy finansowej na r. 1863 i memoriału ministra finansów, że preliminowane w sumie 407,297.000 złr. dochody państwa po strąceniu kosztów poboru i administracyi w sumie 104,734.000 złr., tudzież dochodów nadzwyczajnych w sumie 13,341.000 złr. wynosiły właściwie tylko 287,000.000 złr., z czego wydano 151,633.000 złr. pa procenta i amortyzację długów państwa, 8,000.000 złr. na straty z powodu agia przy wypłatach srebrem, 9,238.000 złr. na subwencye i dotacje, 12,000.000 złr. na ogólny etat pensyi w administracyi cywilnej, 81,158.000 złr. na armię i marynarkę. Przy tej ostatniej pozycyi wydatków robi komisya następującą uwagę:

Najniższą relacya z 22. grudnia 1866, z którą ustawa finansowa na rok 1867 do najwyższej sankcyi przedłożoną została, oświadcza wprawdzie, że preliminowany dodatek z finansów państwa uznany został przez ministerium wojny jako najszczuplejsze minimum na stopie pokoju, do którego tylko dla tego możnaby zejść w r. 1867. ponieważ po wojnie pozostały znaczne zapasy rozmaitych artykułów wojskowych, a we wszystkich gałęziach administracyi wojskowej będzie zaprowadzona najściślejsza oszczędność.

W istocie według memoriału przewyższono już przypadającą według ustawy finansowej na 7 miesięcy sumę o 4.200.000 złr.

Ale jest nieuniknioną potrzebą, aby wymierzona na ten rok dotacya w sumie 81,158.000 złr. nie była w przyszłości przekraczana, lecz owszem, aby znaczna część tej sumy mogła być zaoszczędzoną.

Ponieważ po strąceniu potrzeb wojskowych, gdyby te nie przekroczyły zakreślonej wysokości pozostanie z czystych dochodów państwa tylko suma 24,971.000 złr. Suma ta czyniłaby maximum tego, co z czystych dochodów państwa na wszystkie gałę-

zie administracyi z wyjątkiem wojny i marynarki we wszystkich częściach monarchii pozostanie do rozporządzenia, na które to gałęzie w r. 1867 preliminowano znacznie więcej jak 70 milionów złr. A nawet ta względnie mała suma wtedy tylko na pomienione cele da się użyć, jeżeli dochody wpłyną całkowicie jak je preliminowano.

Komisya finansowa przychodzi w sprawozdaniu swoim do tego rezultatu, że ani myśleć nie można o usunięciu niedoboru przez podwyższenie podatków, podczas gdy uproszczenie administracyi i zmniejszenie jej wydatków przez zaprowadzenie autonomii dopiero z biegiem lat zacznie wywierać wpływ na budżet. A i przez to będzie osiągnięte tylko częściowe zmniejszenie ciężarów skarbu państwa, nie zaś ulga dla płacących podatki, ponieważ właśnie koszta administracyi państwa będą przeniesione z państwa na kraj, powiat i gminę. Do tego na całą polityczną administracyę w królestwach i krajach w radzie państwa reprezentowanych (z policzeniem departamentów rachunkowych politycznych władz krajowych) preliminowano przeszło 8,850.000 złr.

Sprawozdanie kończy się następującemi słowy:

Przez to przedmiotowe i prawdziwe przedstawienie, w którym przytoczono tylko cyfry urzędownie podane bez poddawania ich jakiegokolwiek krytyce, usiłowała komisya o ile możności uczynić zadość swojemu zadaniu zbadania finansów państwa. Jest rzeczą i obowiązkiem władzy wykonawczej przedłożyć kompetentnym ciałom reprezentacyjnym wnioski co do środków usunięcia chronicznego niedoboru.

Na posiedzeniu angielskiej izby wyższej w dn. 19. b. m. lord Derby odpowiedział na interpelacyę w sprawie statku „Tornado“, że rząd angielski zaprotestował przeciw temu procesowi u sądów hiszpańskich; proces ten został unieważniony i wydano rozkaz wytoczyć go na nowo. Lord Derby dodaje, że strony interesowane nie mają wcale ochoty przyspieszyć tę sprawę.

Zresztą zdaje się, że spory o okręta pomiędzy Anglią a Hiszpanią już nigdy się nie skończą.

Na posiedzeniu izby niższej w dn. 19. b. m. pan Headlan zwrócił uwagę izby na sprawę statku „Mirmid“, który miał zniszczyć działa jednego z fortów hiszpańskich. Lord Stanley odpowiedział, że doniesienia są sobie wręcz przeciwne. Nie przeczy, że jeżeli Hiszpania odmówi zadośćuczynienia, trzeba będzie chwycić się środków energicznych, ale sądzi, że Anglia powinna iść za przykładem Stanów Zjednoczonych, które w sprawie statku „Alabama“ tyle okazały umiarkowania i dopóty nie używać odwetu, któryby doprowadził do wojny, dopóki wszelkie inne środki celem załatwienia sprawy na drodze pokoju, wyczerpane nie będą.

Nie podlega żadnej wątpliwości, że włoskie stronnictwo czynu, uzbraja się powtórnie do napadu na rzymskie terytorium. Rząd robi przygotowanie, aby w razie potrzeby z bronią w ręku temu przeskodzić. Zdaje się jednakże, że stolica apostolska nie pokłada wielkiego zaufania w rządzie włoskim, gdyż kardynał Antonelli, jak d. nosi „Corriere Italiano“ wystosował notę do reprezentantów czterech mocarstw katolickich w Rzymie z zapytaniem, jakby sobie ich rządy postąpiły w razie gdyby i rząd włoski pomimo przyjętych z konwencyą obowiązków okazał się przychylnym powstaniu i inwazyi: 2. gdyby rewolucya aż do bram Rzymu się posunęła i 3. gdyby też w samym Rzymie wybuchała. Cztery dyplomaci zapewnili w takich razach osobiste bezpieczeństwo papieża i kolegium kardynałów zastrzegając sobie przesłanie tej noty odnośnym gabinetem.

„Allg. Ztg.“ podaje korespondencyę z Dalmacyi opisującą w następujący sposób stosunki Czarnogóry: Trudno zrobić sobie wyobrażenie nędzy, jaka tam panuje. Gdy w Czarnogórze wybucha cholera, książę Mikołaj opuścił kraj z całą rodziną i wszyst-

(1442) **E d i c t.** (3) hiergerichts zu melden und ihre Erberklärungen zum Nachlasse der Maria Piccard von Grünthal geb. Gräfin Sierakowska durch das Haupt der verstorbenen Leopoldine Gräfin Bethlen um so gewisser anzubringen haben, widrigenfalls die Verlassenschaft mit denjenigen, welche sich erberklärt und ihre Erbrechtsmittel

ausgewiesen haben werden, verhandelt und ihnen nach Maßgabe ihrer Ansprüche eingeworfen, der nicht angetretene Theil der Verlassenschaft aber als erblos eingezogen werden würde.
Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes
Tarnow, am 4. Juli 1867.

ausgewiesen haben werden, verhandelt und ihnen nach Maßgabe ihrer Ansprüche eingeworfen, der nicht angetretene Theil der Verlassenschaft aber als erblos eingezogen werden würde.
Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes
Tarnow, am 4. Juli 1867.

Doniesienia prywatne.

K. k. pr. vilegirte österreichische Pfandleih-Gesellschaft.

K u n d m a c h u n g.

Von der Pfandleih-Anstalt der Filiale Krakau wird hiemit bekannt gegeben, daß gemäß §. 23 ihrer Geschäfts-Ordnung die bei ihr bis inclus. 30. Juni 1867 verfallenen Pfänder, und zwar:

P R Ä Z E S E N,

d. i. silberne Leuchter, Löffel, Messer Gabel, Gold-, und Silber-Uhren, Ringe, Ketten, Korallen, Mantel etc. etc. etc.,

ferner die bis 30. Juni 1867 verfallenen Pfänder

W A A R E N,

d. i. Tuch-, Seiden- und Wollstoffe, etc.

am 5. August l. J. Vorm. 9 Uhr

im Wege der öffentlichen Feilbietung am Ringplatze Nr. 34 Gm. IV, an den Meistbietenden gegen logische baare Bezahlung werden hintangegeben werden.

Der Vorstand:

Koritschoner m. p.

(1493-1)

JAN KLEIN,

poleca Szanownej Publiczności swój

handel korzenny i win,

oraz własnego wyrobu

Piwo porterowe — wiadro 10 zł.

Piwo bawarskie — Leżak — wiadro 7 zł.

Olej rzepakowy rafinowany — funt 34 cent.
32 cent.

Makuchy rozmaite — celnar 2 zł.

Świece stołowe i do latarni — funt 36 c.

Mydło suche dwuletnie po 34, 32, 30 i 28 cent.

Cegły i kamienie w różnych gatunkach.

(168-13)

C. k. uprzyw. galicyjski akcyjny Bank hipoteczny

rozpoczął działanie swoje z dniem dzisiejszym i zajmować się będzie dawanem pożyczek na dobra ziemskie i realności miejskie, nabywać będzie sumy hipotecznie zabezpieczone, dawać zaliczki na papiery publiczne, na giełdzie wiedeńskiej notowane, eskontować kupony, efekta wylosowane tudzież weksle; przyjmować będzie kapitały na procent, tak na rachunek bieżący jak i za wydawaniem asygnacyj kasowych, względem których osobne ogłoszenia do wiadomości publicznej podane będą; niemniej trudnić się będzie kupnem i sprzedażą papierów publicznych i monet, słowem zajmować się będzie wszelkimi bankowymi operacjami w całej rozciągłości.

Jednocześnie otwarta została kasa zaliczkowa dla przemysłowców, kupców i rzemieślników, którym dawane będą pożyczki w sposób statutami Banku określony, za rękojmią bądź przez odpowiednich poręczycieli, bądź za złożeniem zastawu.

Bióra Banku hipotecznego znajdują się przy ulicy wałowej pod liczbą 301/362 na pierwszym piętrze.

Lwów, dnia 16. lipca 1867.

(1412-3)

Rada Nadzorcza.

Die k. k. priv. galizische Actien-Hypotheken-Bank

beginnt ihre Wirksamkeit am heutigen Tage.

Sie wird sich befassen mit der Ertheilung von Hypothekendarlehen auf landtäglich und grundbücherlich eingetragene Realitäten, mit der Ablösung landtäglich oder grundbücherlich hypothecirter Sasforderungen, mit dem Lombard- und Vorschuss-Geschäfte auf an der Wiener-Börse notirten Staats- und Werthpapiere, mit der Escomptirung von Effecten und Wechseln mit dem Conto-Corrent- und Giro- wie auch mit dem Bank-Commissions-Geschäfte, mit dem Kauf und Verkauf von Werthpapieren und Münzen, sie wird nebst dem Geldeinlagen auf laufende Rechnung oder gegen Ausgabe von Cassa-Scheinen aufnehmen in Betreff welcher Sie i. J. die erforderlichen Kundmachungen veröffentlichten wird.

Die mit der k. k. privil. galizischen Actien-Hypotheken-Bank vereinigte Vorschuss-Cassa für Handels- und Gewerbsleute, wird denselben statutenmäßig bedeckte Darlehen gegen Rückzahlung auf Einmal oder in Raten ertheilen.

Das **Bureau der Bank** befindet sich in der Wallgasse im Hause sub Nr. 301/362 im 1ten Stock.

Lemberg, den 16. Juli 1867.

Der Aufsichtsrath.

Die FILIALE der k. k. priv. österr. Kredit-Anstalt für Handel und Gewerbe

in

L e m b e r g

bringt hiermit zur öffentlichen Kenntniß, daß sie vom

1. August 1867 ab

nur $3\frac{1}{2}\%$ tige Cassa-Scheine mit stägiger Kündigung ausgibt und daß ihre sämtlichen in Umlauf befindlichen Cassa-Scheine

vom 1. August 1867 ab

nur mit $3\frac{1}{2}\%$ und gegen achttägige Kündigung verzinst werden.

(48-21)

(1501) Obwieszezenie. (2)

C. k. uprzyw. gal. kolej Karola Ludwika podaje niniejszem do wiadomości, że ruch pociągów osobowych Nr. 3. i 4. pomiędzy Krakowem a Lwowem w obu kierunkach będzie rozszerzony od 29go b. m. na całą linię, tylko pod Dębicą podróżni będą przez Wisłokę przeprawiani. Całkowity przewóz osób tudzież przesyłek pospiesznych i towarowych bez przerwy rozpocznie się najdalej za dni 14.

Prostując wieści po większej części przesadzone o szkodaach, które kolej przez wylew wód poniosła, podaje się do wiadomości dla uspokojenia P. T. posiadających akcje, że według dokonanych obecnie seislszych obliczeń urządzenie tymczasowego ruchu na kolei nie przeniesie 60.000 złr., a całkowita reparaacya przedmiotów zniszczonych lub uszkodzonych nie będzie kosztować więcej jak 460.000 złr.

Wiedeń, 25. lipca 1867.

Mit 50.000 R. baarer Zahlung wünscht man zu zeitgemäßen Preise ein Gut in Galizien zu kaufen durch das Agentur-Bureau von

G. Hänsel, Dresden, Waisenhaus Nr. 5.
(1503-1)